XI. Adulteria vero et virginum raptus et libidines et homicidia et si quid est eiusmodi delictorum adeo severe puniat, ut paucorum hominum supplicio quod reliquum est omne continuo emendet, sitque cum lege diligens delinquentium castigator. Neque enim haec inhumanitas, immo maxima potius humanitas est, quod paucorum castigatione servatur multitudo. Quodsi quem tulerit propter talia accusatum, qui ei cingulum vel dignitatem vel sacerdotium vel eiusmodi quid obtinendum speraverit se eripi eis manibus eius posse, sciat se nostra gratia indignum apparere. Neque enim quisquam sive potentiam propriam sive alienum patrociniium praetendens in eiusmodi delictis legem effugiet. Sed etiam si quis talibus patrociniis se implicare ausus sit, ipse quoque aequalem atque qui deliquit poenam subibit, cum idem sit peccare 1 ipsum et peccantem atque tanta delinquentem studere ex legis manibus eripere. Subicietur autem legi etiam descriptio quae declaret, quid quidem eum et qui circa eum sunt a fisco accipere, quid autem insignium nomine dare, quid denique pie domui sacratissimae Augustae coniugis nostrae inferre oporteat, scilicet ut trifariam illae quinquaginta librae auri inferantur, id quod et olim et in hunc usque diem valuit. 2 Atque integre subditis nostris (id quod saepe diximus) utetur, quae res summo nobis studio est et efficit ut magnam pecuniam neglegeremus vel in tantis sumptibus et bellis magnis, per quae deus nobis dedit ut et Persas ad pacem adduceremus et Vandalos et Alanos et Mauros subigeremus et Africam totam atque insuper Siciliam quoque recuperaremus, utque bonas spes habeamus fore ut etiam reliquorum imperium nobis deo adnuat, quae veteres Romani usque ad fines utriusque oceani subacta inceps socordia sua amiserunt: quam nos dei auxilio confisi in melius mutare studemus, nec quicquam eorum quae extremas difficultatis sunt detrectamus, et vigilis et inedia et reliquis laboribus omnibus pro subditis nostris per-

3 οὕτω om. § || 7 δὲ δὴ om. § || μᾶλλον M⁵ τοῦτο LB || 9 ζώνην] militiam § || 10 ἱερωσύνην L¹ || 15 ἐμβάλλειν B || 17 ταύτην ὄν L || 18 ἀμαρτόντα M || 20 ὑποθήσεται L || τῷ νόμῳ] legi huic § || 22 τί δὲ] τί δὲ L || 25 quinquaginta librarum auri M] om. L, πεντήκοντα χρυσίου (τοῦ χρ. B) λιτῶν M s.v., B || 26 καὶ ἀνωθεν] καὶ om. § || 32 Βανδίλους τε MLB] καὶ Βανδίλους τε Scrimger. vulg. || 38 ἀπέβαλλον L || 39 μεταβάλλειν L μεταβαλεῖν B || 41 καὶ ἀσιταῖς om. §

1 quoque uirginumque V] uero et uirginum T || 3 ut-

Adulteria quoque virginumque raptus et violentias et homicidia et quicquid talium est delictorum puniat amare, utpote paucorum hominum supplicio omne quod reliquum est perpetue temperetur, sitque cum lege castigator subtilis delinquentium. Non enim inhumanum est hoc, maxima magis humanitas, dum paucorum correptione multum saluum est. Si vero passus fuerit aliquem in talibus accusatum, qui ei militiam aut dignitatem aut sacerdotium aut aliquid tale proponens speravit se abstrahere illius manibus, sciat nostra se indignum ostendi sententia. Nullam enim neque virtutem propriam neque aliunde patrociniium ullus proferens super talibus criminibus (effugiet) legem. Sed et si quis inmiscere se ipsum talibus praesumpserit patrociniis, et ipse similem sustinebit quam is qui deliquit poenam, idem existens peccare et peccantem ac delinquentem taliter festinare abripere legis manibus.